

Số: /KH-PGDĐT

Tân Hồng, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng
Đại hội Đảng các cấp trong Huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 22/10/2019 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc tổ chức Đại hội thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND huyện Tân Hồng về việc phát động đợt thi đua thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Để động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục trên địa bàn Huyện tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết và ý chí tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo, vượt qua thách thức hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020,

Phòng GD&ĐT Tân Hồng xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cố vũ, động viên tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân; xây dựng niềm tin, ý chí quyết tâm, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, an sinh xã hội trên địa bàn Huyện, góp phần hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện đề ra.

Mỗi cơ quan, đơn vị chủ động phát hiện, xây dựng, lựa chọn và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đợt thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn ngành với các nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU, THỜI GIAN CỦA ĐỢT THI ĐUA

1. Nội dung thi đua:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện đạt 70% các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020.

- Các tập thể, cá nhân thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Có công trình, phần việc cụ thể, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp trong Huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Mục tiêu thi đua

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn Huyện, huy động sức mạnh tổng hợp của các CBQL, Công chức, Viên chức, Nhân viên và nhân dân tạo ra đột sinh hoạt chính trị sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020.

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- **Tập thể:** các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Tiểu học – Trung học cơ sở và Trung học cơ sở trong huyện.

- **Cá nhân:** công chức, viên chức, người lao động công tác trong các trường trực thuộc Phòng GD&ĐT.

2. Tiêu chuẩn và hình thức khen thưởng

2.1. Tiêu chuẩn khen thưởng đối với tập thể

- Năm học 2019 - 2020 có chất lượng học sinh, chất lượng giáo viên cao nhất so với những trường cùng cấp bậc.

- Có công trình, phần việc đạt hiệu quả, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp trong Huyện, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2.2. Tiêu chuẩn khen thưởng đối với cá nhân

- Lựa chọn cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong những tập thể đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm 2.1, Khoản 2, Mục III của Kế hoạch này.

- Năm 2019, cá nhân được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (*Đảng, Chính quyền*).

2.3. Hình thức khen thưởng

Phòng GD&ĐT sẽ trình UBND huyện Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện cho các cá nhân, tập thể lập thành tích tiêu biểu xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp trong Huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

IV. ĐĂNG KÝ THI ĐUA VÀ HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Đăng ký thi đua

- Năm học 2019 - 2020 có chất lượng học sinh, chất lượng giáo viên cao nhất so với những trường cùng cấp bậc; Có công trình, phần việc đạt hiệu quả, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp trong Huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Các trường xây dựng Kế hoạch và đăng ký bằng văn bản gửi về PGDĐT.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng Kế hoạch và chủ trì, hướng dẫn các trường trực thuộc triển khai thực hiện đợt thi đua.

- Tổng hợp danh sách đăng ký báo cáo Phòng Nội vụ.

2. Các trường trực thuộc.

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT và chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị năm học 2019-2020 tổ chức triển khai đến cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên năm, thực hiện.

- Thực hiện việc tuyên truyền, giới thiệu điển hình tiên tiến trên Website của trường và các hình thức khác.

- Thực hiện việc đăng ký nội dung thi đua phải phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và gửi về bộ phận Thi đua – Khen thưởng Phòng GD&ĐT (*đồng chí Trương Khắc Dũng, điện thoại 0919333836, địa chỉ mail truongkhacdung.th@gmail.com*) để tổng hợp.

4. Thời gian:

- **Thời gian đợt thi đua:** từ tháng 01 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020.

- **Thời gian đăng ký:** trước ngày 12 tháng 02 năm 2020.

- **Thời gian hoàn thành:** đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2020.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, có khó khăn vướng mắc báo cáo về Phòng GD&ĐT (*qua đồng chí Dũng*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT, Dũng.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đặng Thành Nam